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Sigurimi i nxénésve dhe studentéve

KUSHTET E PERGJITHSHME Ti SIGURIMIT NXENES DHE STUDENTH

Objekti i mbulimit me Sigurim
Né pérputhje me parashikimet e kushteve té pérgjithshme dhe Tabelés sé Pérfitimeve, shogéria e sigurimeve SIGAL UNIQA
Group AUSTRIA sh.a, Blv. Zog I Tirané (kétu mé poshté do t& quhet *SIGAL’) do té paguajerimbursoje:
- Shpenzimet mjekésore emergjente pér shérbime mjekésore té cilat njihet se kané aftési, stabilizuese apo pérmirésuese dhe
t& cilat jané té& nevojshme nga ana mjeksore pér té siguruarin (fémijén)ne rast semundje apo aksidenti,
S1 edhe do te paguaje kompensim sipas percaktimeve te dhena ne Policen e sigurimit, ne rast:
- Demtimi aksidental me pasoje paaftesi te perhershme mbi 50% apo humbije jete aksidentale te njerit prej prinderve te
nxénésit / studentit se siguruar.
Ne se semundja/demtimi apo humbja e jetes ndodhin gjaté periudhés sé sigurimit t& treguar né policé dhe pér té cilén ky
sigurim éshté i vlefshém.

Pércaktime

‘I Siguruar’ — C’do individ, nxenes apo student, ge ndjek nje shkollg, kolegj, universitet apo studion pér t& marré njé profesion
{ ne shkolla profesionale apo te ngjashme me to).

‘Aksident’ ose ‘Aksidental’ — Pércaktohet ¢do ngjarje e papritur dhe e paparashikuar g& ndodh né ményré rastésore pa
vullnetin e t& Siguruarit, e identifikueshme pér sa 1 pérket kohés dhe vendit t& ndodhjes, gé ka impakt trupor té drejtpérdrejté, t&
jashtém dhe t& dhunshém mbi t& Siguruarin dhe gé sjell si rrjedhojé humbjen e jetés, paaftésiné pér puné ose démtime trupore té
t& Siguruarit. Do té& konsiderohen aksidente edhe:

Helmimi akut i pavulinetshém ose diegie té pavullnetshme qé vijné si shkak i gélitities ose rénies né kontakt me
substanca toksike ose gérryese dhe gazrave apo avujve toksiké, pérveg sémundjeve profesionale; Goditjes elektrike (ku
pérfshihet edhe goditia nga rrufeja); Asfiksija, Mbyitia, ngrivja, goditia e diellit perfshire plaget e shkatuara nga rrezet
ultraviolet por jo djegja nga dielli; Shképutjet ose ndrydhjet nuskulare gé vijné si shkak i sforcimit fizik; Trazirat
civile masive apo aktet terroriste, me kusht gé i Siguruari t¢ mos keté marré pjesé aktive né to; Rastet e infeksioneve té
shkaktuara nga plagét e wjé aksidenti, si edhe infeksionet nga tetanozi apo térbimi; Réniet nga lartésité;

‘Emergjencé’ — Do t& konsiderohet: Gjendja gé mund t& konstatohet né rast aksidenti, ose fillimi apo pérkeqésimi papritmas 1
njé sémundjeje qé rezulton né njé gjendje mjekésore q& kércénon né ményré t€ menjéhershme shéndetin, duke kérkuar né kété
ményré marrjen e masave mjekésore urgjente. Do t& mbulohen vetém trajtimi mjekésor nga njé myjek 1 pérgjithshém ose mjek
specialist ose shtrimi né spital brenda 24 oréve nga ndodhja e ngjarjes qé shkakton emergjencén.

‘Gjendje Para-ekzistuese’ — Do té konsiderohet: Cdo sémundje ose plagé qé:

Eshté diagnostikuar nga njé mjek apo ka kérkuar trajtim mjekésor pérpara datés sé fillimit té policés, duke pérfshiré kétu dhe
marrjen e ilageve;

Ka shfaqur simptoma pérpara datés sé fillimit te policés, té cilat do ta detyronin njé person té kujdesshém gé té kérkonte
késhillim apo trajtim mjekésor.

‘Kérkesa pér rimbursim’ — Do té konsiderohet: Rimbursimi 1 shpenzimeve té kryera béhet kundrejt paragitjes me shkrim té
kérkesés pér rimbursim (sipas formatit t& Siguruesit) bashkéshogéruar me dokumentacionin origjinal (mjekésor, fiskal dhe
tatimor apo ¢do lloj dokumentacioni t& nevojshém té kérkuar nga Siguruesi né varési té rastit dhe ngjarjes sé ndodhur).

“Medikamente” — Do té konsiderchen: Procesi 1 mjekimit pér té& shéruar ose trajtuar njé sémundje apo plagé, me ilage gé
pérmbajné preparate mjekésore dhe té cilat jané t& rekomanduara nga njé mjek i licensuar dhe specialist. Vaksinat nuk
konsiderohen medikamente.

‘Ofrues Shérbimesh Mjeksore’ — Do t& konsiderohet: Njé person fizik apo juridik 1 ligensuar profesionalisht dhe gé 1 ofron
shérbime mjekésore pacientéve. Mjekét, spitalet, klinikat, farmacité, infiermieret, mamité, terapistét fiziké, chiropractor, dhe
laboratorét quhen ofrues shérbimesh mjeksore; SPA- t&, Hidro Klinikat, institucionet gé ofrojné shérbime sanitare pér personat
e paafté (sanitaria), Institutet e Rihabilitimit pérfshiré institucionet pér personat me aftési té kufizuara, psikologét dhe
sociologét dhe profesione t& ngjashme me to dhe Azilet pér t& Moshuarit nuk do t& konsiderohen si spitale.

‘Sémundje’— Do t& konsiderohet: Pérkegésimi 1 pagéllimshém 1 gjendjes shéndetésore, e diagnostikuar nga njé mjek, qé
nuk éshté rrjedhojé e njé aksidenti. Komplikacionet gé zhvillohen gjaté shtatézanisé ose lindjes konsiderohen sémund;je.

‘Shpenzime mjekésore t€ arsyeshme’ — Do t€ konsiderchen: T& arsyeshme tarifat e shpenzimeve mjekésore té aplikueshme
né Rrjetin Mjeksor té Siguruesit (pér listén e institucioneve mjekésore pjesé e Rrjetit Mjeksor t& Siguruesit shih linkun — ééé.
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http://sigal. com.al’home/04 service/02 rrjeti_mjekesor). N& rast se tarifat e aplikuara nga institucioni shéndetésor kurues do té
jené mé té larta se tarifat e shpenzimeve si mé sipér, Siguruesi rezervon t&€ drejtén e nmbursimit jo mé shumé se tarifat gé
konsiderohen té arsyeshme;

‘Sigurues’ — Kompania e sigurimit SIGAL UNIQA Group AUSTRIA Sh.A;

“Periudha e mbulimit né sigurim” — Do t& konsiderohet periudha gjaté sé cilés kjo policé sigurimi ofron mbulim né sigurim.
Periudha e mbulimit né sigurim pérfshin ditén e orén e sakté nga pranimi né njé institucion mjekésor dhe ditén dhe orén kur
mbulimi né sigurim pérfundon, né pérputhje me pércaktimet e dhéna né Listén e Pérfitimeve.

‘Paaftési e ploté e pérhershme’ paafiésia qé e ndalon plotésisht té Siguruarin (prindin) pér té ushtruar profesione/punésime pér
té cilat éshté i afté nga arsimimi, trainimi ose pérvoja, dhe gé zgjat t& paktén 12 muaj té pandérpreré dhe né fund té késaj
periudhe &shté pa shpresé pérmirésimi.

‘Policé sigurimi’- kéto kushte, Formulari dhe ¢do shtojcé ose ndryshim 1 mévonshém 1 nénshkruar nga Siguruesi;

‘Pérfitim’— shuma pérkatése e sigurimit ose pjesé té saj si¢ pércaktohet né Formularin e Policés dhe Tabelén e Pérfitimeve, e
pagueshme nga Siguruesi né pérputhje me kushtet dhe parashikimet e késaj Police pér ¢do ngjarje ose démtim gé& mbulohet nga
kjo Policé.

“Pérfitues”- ne cdo rast te mbuluar sipas parashikimeve te ketyre Kushteve te sigurimit, eshte nxenesi/studenti i siguruar dhe ge
ka zotes1 per te vepruar ose prindi kur nxenesi/studenti 1 siguruar nuk ka zotesi per te vepruar .

ITI. Pérjashtime t&¢ mbulimit né Sigurim

Siguruesi nuk do té mbulojé :

a) Shpenzimet pér ¢do defekt fizik, pagéndrueshmeéri, gjendje shéndetésore kronike ose gjendje para - ekzistuese g
ekzistonin para datés sé pérfshirjes sé Personit t& Siguruar né kété mbulim;

b) Shpenzimet e béra jashté territorit t& Shqipérisé;

¢) Shpenzime mjekésore né rast marrje shérbimesh pas pérfundimit té periudhés sé mbulimit né sigurim (sipas pércaktimit té
dhéné né nenin 2)

d) Shpenzimet gé kalojné ¢mimin e arsyeshém dhe té zakonshém pér shérbimet e kryera;

e) Shpenzime pér kérkesa pér démshpérblim nga kushdo gé sigurchet géllimisht pér t& pérfituar trajtim mjekésor;

f) Shpenzimet pér medikamentet mjekésore té pa rekomanduara nga mjeku e gé nuk lidhen me diagnozén, apo shpenzimet
pér medikamente né dozé me kohézgjatje mjekimi mé shumé se 7 (shtaté) dité si edhe nuk mbulohen vaksinat

g) Shpenzimet e paguara nga njé plan mjekésor, policé sigurimi ose program mjekésor shtetéror apo privat;

h) Shpenzimet mjekésore gé tejkalojné vlerén e limitit té pércaktuar né skedulin e policés sé& sigurimit;

1) Shpenzimet q& jané rrjedhojé direkte ose indirekte e pérdorimit t& alkoolit, pér shkak té& dehjes, efektet ose influenca e
barnave ose intoksikuesve t& ¢do lloji, pérdorimit t& drogés apo substancave halucinative apo abuzimit me substanca
kimike (ilage ose droga), vetévrasjen ose aktet kriminale apo vetéekspozimin me dashje ndaj rrezigeve té rénda (pérvecse
né pérpjekje pér té shpétuar jeté njerézore) té Personit t& Siguruar;,

1) luftés, pushtimit, veprimeve té armikut té jashtém, armigésive/luftimeve (pavarésisht nése éshté shpallur lufié¢ ose jo),
luftés civile, rebelimit, revolucionit, revoltés, kryengritjes ose masat pér getésimin e tyre;

k) pérmbytjes, zhvendosjes sé tokés, shpérthimeve vullkanike, térmeti, katastrofave natyrore;

13 géndrimit né zona klimaterike t& rrezikshme ose pjesémarrjes né ekspedita pér géllime shkencore ose pér géllime té tjera;

m) praktikimit nga ana e té Siguruarit t& veprimtarive profesionale sportive (gara apo stérvitore) té cilat nuk jané deklaruar si
profesione;

n) pjesémarrjes s& t& Siguruarit né gara apo konkurime sportive t& mjetit motorik apo lundrues, gofté drejtues, pjesétar 1
ekuipazhit apo pasagjer;

0) pérdorimit t& njé myeti fluturimi me ose pa motor, qofté drejtues apo anétar 1 ekuipazhit té tij;

p) pérdorimit t& alkoolit, pér shkak té& dehjes, pérdorimit té drogés apo substancave halucinative apo abuzimit me substanca
kimike {(1lace ose droga);

q) vetévrasjes ose tentativés pér vetévrasje ose akteve té& kryera me dashje apo té tentuara nga 1 siguruari edhe nése personi
nuk éshté 1 pérgjegjshém né momentin ¢ ndodhjes sé aktit;

1) démtimeve té shkaktuara vetévetes edhe nése personi nuk éshté i pérgjegjshém né momentin e ndodhjes sé aktit;

s) ekspozimit ndaj té gjitha llojeve té& radiacionit pavarésisht nga origjina e shkaktimit té tyre;

t) aksidenteve apo sémundjeve t& ndodhura/shkaktuara pérpara datés sé fillimit t& mbulimit né sigurim;

u) ndikimit t& problemeve mendore apo ¢do lloj defekti fizik apo mendor i té siguruarit qé nuk &shté shkaktuar nga aksidenti
gjaté periudhés sé siguruar,

v) Sindromés s& Deficiencés Imunitare té Fituar (AIDS) dhe gjendjeve shéndetésore té lidhura me té;
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w) gélltitjes, thithjes apo injektimeve té vullnetshme té substancave farmaceutike, kimike, apo drogave pa autorizim nga
mjeku;

X) pjesémarrjes sé t& Siguruarit né zénka dhe grindje; pérfshirjes ose tentativés sé kryverjes nga ana e té siguruarit né aktivitete
t& paligjshme, kriminale apo kegbérése.

v) Kérkesa pé pérfitim nga persona gé nuk jane te siguruar né formularin e policés sé sigurimit

IV. PERFITIMET

1. Pérfitimi né rast humbje jete — Ne se prindi i nxenesit/studentit te siguruar humb jeten si rezultat 1 nje aksidenti te
ndodhur gjate periudhes se sigurimit, Siguruesi me marrjen dhe miratimin e provave t& nevojshme do t'i paguajé Pérfituesit
vlerén e pérfitimit té barabarté me 100% té shumés sé sigurimit té& pércaktuar né Policén e Sigurimit.

2. Pérfitimi né rast paaftésie — Ne se prindi 1 nxenesit/studentit te siguruar si rezultat 1 nje aksidenti te ndodhur gjate
periudhes se sigurimit peson demtim aksidental me pasoje paaftesi te perhershme ne masen 30% e me shume, Siguruesi me
marrjen dhe miratimin e provave té nevojshme do t'1 paguajé Pérfituesit vlerén e pérfitimit té barabarté me 100% t& shumés sé
sigurimit té pércaktuar né Policén e Sigurimit. Ne rast paaftesie nen 50%, nuk ofrohet perfitim.

3. Pérfitimi pér shpenzime mjekésore — Né se gjaté periudhés qé kjo Policé éshté né fugi i Siguruari (fémija) péson
Démtim Trupor Aksidental apo sémundje akute, atéhere Siguruesi, me marrjen dhe miratimin e provave té nevojshme, do té
paguajé edhe shpenzimet mjekésore deri né Limitin maksimal t& shpenzimeve mjeksore té paraqitur né policé, kundrejt
paraqitjes sé faturave origjinale pérkatése dhe rekomandimit t& mjekut. Shpenzimet mjekésore t& mésipérme nuk inkuadrohen
névlerén e démshpérblimit né rast vdekje apo paaftési té pérhershme totale apo té& pjesshme.

V. PROCEDURA NE RAST DEMI

1. Njoftimi i ngjarjes sé Sigurimit — Cdo ngjarje ose démtim qé mund t& ¢ojé né njé kérkesé pér pagesé/pérfitim sipas késaj
police, duhet t’i njoftohet me shkrim Siguruesit brenda 48 ores nga ndodhja. Mosnjoftimi brenda periudhés kohore té
parashikuar mé sipér nuk do ta bgé té pavlefshme kérkesén pér pérfitim nése provohet se nuk ka gené e mundur dhénia e
njoftimit dhe se njoftimi &shté dhéné sapo ka gené mundésuar né ményré té arsyeshme.

I siguruari duhet sa mé shpejt gé té jeté e mundur gé té kontaktojé njé myek t& kualifikuar pér t& marré kujdesin e duhur
mjekésor, té ndjeké késhillat dhe rekomandimet e mjekut dhe ato t& Siguruesit si dhe duhet t& b&jé pérpjekje maksimale pér té
minimizuar pasojat e aksidentit.

2. Kérkesa pér pagesé(rimbursim/kompensim) - [ Siguruari ose Pérfituesi paraget kérkesén pér pagesé sé cilés duhet t"1
bashkéngjiten t& gjithé dokumentat e nevojshme qé vértetojné Rastin e Sigurimit,semundjen apo pasojat dhe démtimet né
aksident.

I Siguruari ose Pérfituesi duhet té paragesé né ¢do rast dhe jo mé voné se 30 dité nga léshimi i tyre, dokumentat mjeksore,
certifikatat mjekésore apo ¢do llo) dokumentacioni tjetér gé lidhet me aksidentin apo emergjencén mjekésore e gé do ti
kérkohet nga Siguruesi. Shpenzimet pér marrjen ¢ dérgimin e dokumentave mbulohen nga i Siguruari.

Siguruesi paguan pérfitim pér pasojat e drejtpérdrejta dhe ekskluzive té shkaktuara nga aksidenti apo shpenzimet mjekésore si
pasojé e njé sémundje/aksidenti ge kané ndodhur brenda periudhés sé sigurimit.

Personi i siguruar né rast emergjence mjekésore duhet té& kérkojé nga Institucioni Shéndetésor té& gjithé dokumentacionin
mjekésor dhe faturat e pagesave t& kryera, pér t'1 paragitur prané Siguruesit. Nuk do té pranchen kopje ose fotokopje té
dokumentacionit t&¢ mésipérm, por vetém dokumentat origjinalé.

Siguruesi do té keté t& drejté por jo detyrim, q& me shpenzimet e tij t’i kérkojé t& Siguruarit t& kryejé kontrolle mjekésore gjaté
shgyrtimit té kérkesés pér pérfitim.

3. Dokumentat ne rast demi:
Perfituesi duhet te paragese ne cdo rast Kerkesen epr rimbursim/demshperblim, te ciles duhet ti bashkengjise dokumentat si me
poshte :
Fatura origjinale te shpenzimeve mjeksore te kryera te shogeruara me kupon tatimor, rekomandimet mjeksore, informacionet e
tjera mjeksore ge vertetojne ngjarjen;
Ne rastin e humbjess e jetes apo paaftesise se prindit, Certifikate familiare ge tregon lidhjen familjare te te siguruarit;
Dokumentat ligjore ge vertetojne aksidentin, si raport policie, vertetim prokurorie, kartele spitali etj;
Dokumenta t etjera per paaftesisne te kerkuara nga Siguruesi.
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4. Asnjé person nuk ka té drejté t& pranojé pérgjegjési né emér té Siguruesit ose ta pérfagésojé apo marré pérsipér veprime té
ngjashme gé e ngarkoné me detyrime, pérvegse me miratimin me shkrim té Siguruesit. Siguruesi do té keté té drejtén pér
ndjekjen, kontrollin dhe pérfundimin e t& gjithé procedurave gé lindin nga ose lidhen me kérkesat pér démshpérblim né emér té
Personit t& Siguruar.

Siguruesi, me shpenzimet e tij, mund t& ndérmarré procedura ligjore né emér t& Personit t& Siguruar pér té marré kompensime
nga Palé té Treta pér ¢do démshpérblim té dhéné sipas kéti) Sigurimi dhe té gjitha shumat e marra né kété ményré do t'i takojné
Siguruesit. Personi i Siguruar do t'i japé Siguruesit t& gjithé ndihmén e nevojshme né kéto procedura.

Parashikime té tjera

Fillimi dhe Pérfundimi i mbulimit me sigurim — Kjo policé hyn né fuqi ditén e shénuar né Formularin e Policés si data e e
pagesés sé primit té sigurimit dhe éshté e vlefshme pér 364 dité (1vit).
Mbulimi né sigurim pér té Siguruarin do té pérfundojé me ndodhjen e mé t& hershmes t& njérés prej ngjarjeve té méposhtme:

a. Pérfundon periudha e sigurimit né datén e treguar né policé;

b. Pas pagesés s& pérfitimit maksimal

Pagesa e Primit t&€ Sigurimit — Primi 1 sigurimit paguhet 1 ploté, sipas datave & pércaktuara né Policén e sigurimit. Nése primi
nuk paguhet si mé sipér atéhere kjo Policé béhet e pavlefshme dhe mbulimi i dhéné prej saj pérfundon prej fillimit.

Kufijté gjeografiké — Mbulimi i dhéné nga kjo policé éshté i vlefshém brenda kufijve territorialé t& Republikés s& Shqipérisé.
Siguruesi dhe 1 siguruari/t mund té bien dakord gé té zgjerojne kufirin gjeografik t& mbulimit, duke nénshkruar njé aneks
shtesé.

Zgjidhja e policés sé sigurimit- Siguruesi ka té drejté té zgjidhé Policén e Sigurimit pér shkak té njoftimeve e deklarimeve té
pasakta té kryera me gé&llim nga 1 Siguruari. N& kété rast 1 Siguruari ka té drejtén e pjesés sé primit pér periudhén e mbetur,
duke zbritur shpenzimet administrative.

Siguruesi ka té& drejté t& zgjidhé Policén e Sigurimit né rast se i Siguruari/t nuk paguan primin ose késtin e tij né pérputhje me
afatet e pércaktuara né policé.

Trashégimtaret Ligjoré té té siguruarit kané t& drejté t& kérkojné zgjidhjen e Policés s€ Sigurimit né rast se 1 Siguruari vdes pér
shkak t& rezigeve gé nuk mbulohen nga Kushtet e Sigunimit.

Pérmbushja e parashikimeve t& policés- Mospérmbushja e parashikimeve té& késaj Police do t'1 b&jé té pavlefshme kérkesat
pér pérfitim.

Korrespondenca - Korrespondencat midis t& Siguruarit dhe Siguruesit do té zhvillohet me shkrim.

Mbrojtja e te dhénave personale

I siguruari éshté njohur me deklaratén e privatesise t€ shogerisé sé& sigurimeve dhe autorizon SIGAL UNIQA GROUP
AUSTRIA sh.a gé té mbledhé dhe pérpunojé té dhénat dhe informacionin personal i cili nevojitet pér administrimin e kontratés
sé& sigurimit, pér dhénien e sherbimeve ndaj té siguruarit dhe pérfituesit pérfshiré trajtimin e démit, pér ofrimin e produkteve
apo shérbimeve té reja, bazuar né ligjet pérkatese né fuqi (Ligji Nr. 9887, date 10.03.2008, “Pér mbrojtjen e t& dhénave
personale’™) si dhe transferimin e t& dhenave personale tek te treté pér géllime t& sigurimit apo biznesi té cilét garantojné
gjithashtu mbrojtjen e t& dhénave personale. Ne cdo rast, mbrojtja e te dhenave personale do te behet ne perputhje me rregullat
dhe procedurat e percaktuara ne Ligjin Nr. 9887, date 10.03.2008, “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”.

Nepermjet lidhjes te kontrates, 1 siguruari autorizon shogerine e sigurimit ge per efekt dhe zbatim te kontrates t e sigurimit
te marre te dhena personale perfshire ato sensitive nga pale te treta me gellim perpunimin e tyre.

E drejta e informimit

I siguruari ka te drejten te informohet nga Siguruesi mbi kushtet, procedurat dhe afatet e mbulimit dhe/ose perfitimit nga
sigurimi, informim 1 cili fillon para nénshkrimit t& kontratés dhe varzhdon gjaté periudhés sé vlefshmérisé sé kontratés.
Informimi merret nepermjet telefonit, e-mailit, fages zyrtare ne internet apo broshurave informative te perdoruara nga shogeria.

1 siguruari dhe/ose Policémbajtesi jane informuar nga Siguruesi pérpara nénshkrimit té kontratés sé sigurimit, duke marre te
gjithe informacionin e nevojshém né lidhje me te dhenat juridike te siguruesit, llojin pérkatés t& sigurimit, procedurat, afatet,
metodat e trajtirmt te kerkesave per demshperblim, rreziget e mbuluara dhe te perjashtuara, metodat e lloganitjes, afatet dhe
menyra ¢ pageses se primit, metoden e llogaritjes se vleres se kompesueshme dhe cdo informacion tjeter ge ka lidhje me
kontraten e sigurimit.

E drejta e te siguruarit per t’u ankuar

I siguruari apo persona té tjeré té interesuar, kane te drejte t& paragesin njé ankesé prané shogérisé sé sigurimit, ne rast se
cmojne se shogeria e sigurimit nuk u pérmbahet kushteve t& vendosura né kontratén e sigurimit. Ankesa mund te paragitet ne
forme elektronike (e-mail) ose me shkrim ne adresen postare te shogerise. Shogéria e sigurimit do ti pergjigjet ¢do ankese té
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depozituar me shkrim apo né formé elektronike dhe do te japé c¢do informacion té kérkuar & ka lidhje me kontratén e

sigurimit, brenda afateve te percaktuara ne ligj.

Dispozita te tjera

Cdo ndryshim 1 mundshém i kushteve té kontratés duhet t& miratohet me shkrim nga 1 Siguruari dhe Siguruesi. Né respekt té
nenit 686 te Kodit Civil i siguruari deklaron se kushtet e pergjithshme té késaj kontrate sigurimi nénshkruar me shogering
SIGAL UNIQA Group AUSTRIA sh.a jané té& njohura dhe pranuara prej nesh. Kéto terma 1 kemi negociuar dhe pranuar me
vullnet te plote e te liré pasi jemi konsultuar me dispozitat ligjore né fugi.

Policmbajtesi bie dakort gé né rast mosmarrveshje ndérmjet t1) dhe siguruesit t& ndérmjetésojé dhe ta zgjidhé sipas rregullave té
procedurés té brendéshme té zgjidhjes jashtégjyqesore té mosmarréveshjeve. Pér kété géllim &shté informuar mbi rregullat e
bréndshme té shogérise pér mbrotjen konsumatore.

Juridiksioni

(Cdo kundérshti mbi kété Policé gé nuk mund t& zgjidhet me mirékuptim reciprok éshté juridiksion 1 legjislacionit té Republikés
s& Shqipérisé dhe Gjykatés sé Rrethit Gjygésor ku éshté l8shuar polica e sigurimit.

Kjo kontraté sigurimi hartohet dhe zbatahohet né pérputhje me kushtet e percaktuara si mé siper, Kodin Civil, Ligjin nr.52 te
vitit 2014 “Pér veprimtariné e sigurimeve dhe risigurimeve” dhe legjislacionin tjeter ne fuqi.

NENSHKRIMET E PALEVE NE POLICEN E SIGURIMIT VERTETOJNE SE KANE RENE DAKORT ME
INFORMACIONIN E DHENE PARAPRAKISHT, KANE LEXUAR DHE KUPTUAR TE GIITHA TERMAT DHE
KUSHTET E KESAJ KONTRATE SIGURIMI, DHE PRANOINE ME VULLNET TE LIRE T’I RESPEKTOINE
ZBATOJNE ATO. KETO KUSHTE JANE NJOHUR DHE PRANUAR PER TU RESPEKTUAR DHE ZBATUAR NGA
PERFITUESI [ KESAT KONTRATE 1 CILI ESHTE DHE MBAJTES 1 KONTRATES.



